
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2015-860 del  17/12/2015

Oggetto Oggetto: Sezione di Reggio Emilia. Aggiornamento della 
designazione degli incaricati al trattamento dei dati, ai 
sensi del D.Lgs 30 giugno 2003 n° 196 recante “Codice in 
materia di protezione dei dati personali.

Proposta n.  PDTD-2015-864 del  16/12/2015

Struttura adottante Sezione Di Reggio

Dirigente adottante Capuano Fabrizia

Struttura proponente Sezione Di Reggio

Dirigente proponente Dott.ssa Capuano Fabrizia

Responsabile del procedimento Gobbi Andrea

Questo giorno 17 (diciassette)   dicembre   2015  presso la sede di Via Amendola,  2 in Reggio 

Emilia, il Direttore della Sezione Di Reggio, Dott.ssa Capuano Fabrizia, ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Sezione di Reggio Emilia. Aggiornamento della designazione degli incaricati al 
trattamento dei dati, ai sensi del D.Lgs 30 giugno 2003 n° 196 recante “Codice in materia 
di protezione dei dati personali.

RICHIAMATI:
- il  D.Lgs.  30  giugno  2003  n.  196  con  il  quale  è  stato  emanato  il  Codice  in  materia  di 

protezione di dati personali, recante la disciplina dei soggetti che effettuano il trattamento dei 
dati personali, la sicurezza dei medesimi ed il loro utilizzo; 

- la L.R. n. 44/95 e successive modifiche ed integrazioni, istitutiva di Arpa Emilia Romagna; 
- la  D.D.G.  n.  66  del  21/09/2015  di  aggiornamento  dell'individuazione  dei  responsabili  del 

trattamento dei dati personali ai sensi del D. Lgs. 196/2003;
DATO ATTO:
- che  nella  suddetta  delibera,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  del  D.lgs.  196/2003,  il  titolare  del 

trattamento dei dati personali gestiti da Arpa è individuato nel Direttore Generale dell'Agenzia 

ed i responsabili del trattamento dei dati personali sono individuati nei Direttori/Responsabili 

di Nodo elencati nella stessa; 

- che i responsabili del trattamento devono provvedere con proprie determinazioni dirigenziali 

alla nomina ed all'aggiornamento degli incaricati del trattamento dei dati di cui all'art. 30 del 

D.Lgs. 196/2003;

- che i soggetti incaricati del trattamento dei dati, in base al combinato disposto degli art. 4, 

comma 1, lett. h) e 30 del citato D.Lgs. n. 109/2003, sono individuati nel personale che, previa 

autorizzazione  del  titolare  o  del  responsabile,  e  nell'ambito  delle  istruzioni  dagli  stessi 

impartite,  compiono operazioni  di  trattamento di dati  personali  necessari  per adempiere ai 

compiti assegnati all'unità organizzativa alla quale sono addetti; 

- che, ai sensi della citata legge costituisce trattamento «qualunque operazione o complesso di 

operazioni  svolte  con  o  senza  l'ausilio  di  mezzi  elettronici  o  comunque  automatizzati, 

concernenti la raccolta, la registrazione, l'organizzazione, la conservazione, l'elaborazione, la 

modificazione, la selezione, l'estrazione, il raffronto, l'utilizzo, l'interconnessione, il blocco, la 

comunicazione, la diffusione, la cancellazione e la distribuzione dei dati» e si intendono dati 

personali, tutti quei dati idonei ad identificare direttamente o indirettamente una persona fisica 

o giuridica; 



- che nello specifico contesto dell'assetto organizzativo del nodo di Reggio Emilia, descritto da 

ultimo  con  DET  n.  55  del  30/01/2015,  e  con  riferimento  alle  precedenti  determinazioni 

relative alla  designazione  degli  incaricati  al  trattamento  dei  dati,  occorre  ora  procedere 

all'aggiornamento degli incaricati al trattamento dei dati personali;

DATO ATTO QUINDI:

− che  in  base  all’assetto  organizzativo  vigente  e  all’attività  attualmente  svolte  sono 
individuabili le seguenti banche dati, contenenti dati personali, utilizzate dai collaboratori ai 
fini dell’attività istituzionale del Nodo:

a) dati inerenti l'attività analitica di laboratorio con riferimento all'emissione di certificati di 
analisi, rapporti di prova e gestione del cliente ; 

b) dati relativi l'attività di istruttoria, controllo e vigilanza sul territorio specie con riferimento 
all'emissione di pareri;

c) dati relativi all'attività di progettazione ricerca e monitoraggio ambientale; 

d) dati inerenti la gestione del personale assegnato al nodo (gestione del personale, incarichi 
organizzativi, competenze), le attività di gestione economico -amministrativa, il protocollo 
e le determinazioni del Direttore di Sezione, la comunicazione e l'accesso agli atti;

e) dati inerenti l’attività di sicurezza sul Lavoro ;

RITENUTO PERTANTO:
− sulla base delle suddette banche dati, dei documenti organizzativi sopra richiamati ed in 

relazione alla tipologia di dati personali presenti, che sussistano le condizioni per individuare 
come segue i soggetti “incaricati” del trattamento dei dati personali:
a) il  Responsabile  del  Laboratorio  Integrato  incaricato  del  trattamento  dei  dati  inerenti 
l'attività di laboratorio, accettazione e refertazione dei rapporti di prova; 
b) il Responsabile del Servizio Territoriale ed i relativi Responsabili del Distretto di Reggio 
-Montecchio, e Distretto Nord – Scandiano-Castelnovo Monti incaricati dei trattamenti dei dati 
inerenti l'attività di controllo  e vigilanza sul territorio Provinciale di Reggio Emilia, nonché 
l'attività istruttoria per l'emissione di pareri;
c) il Responsabile del Servizio Sistemi Ambientali  incaricato del trattamento dei dati inerenti 
l'attività di progettazione, monitoraggio ambientale ed espressione pareri di competenza;
d) il Responsabile dello Staff Amministrativo incaricato del trattamento dei dati inerenti  la 
gestione  del  personale  assegnato  al  nodo  (gestione  del  personale,  incarichi  organizzativi, 
competenze),  le  attività  di  gestione  economico  -amministrativa,  il  protocollo  e  le 
determinazioni del Direttore di Sezione,



e) il referente della comunicazione e accesso agli atti per l'attività di competenza;
f) il  Responsabile  del  RSPP per  le  attività  inerenti  al  trattamento  dei  dati  dei  lavoratori 
relativamente alla sicurezza sul lavoro;
g) il Responsabile del Sistema Informatico di Nodo come amministratore di Sistema per le 
attività  inerenti  all'eventuale  gestione informatica di  tutte  le tipologie  di  banche dati  sopra 
individuate;

PRECISATO:
− che in particolare i soggetti incaricati  al trattamento dei dati personali in relazione  alle 

banche dati che utilizzano nelle rispettive aree di competenza e suddivise secondo le linee 
di dipendenza organizzativa sono individuabili nominativamente in base all'organigramma 
consultabile sul sito dell'Arpa che viene costantemente aggiornato; 

− che  l'art.  30,  difatti,  equipara  la  designazione  per  iscritto,  in  cui  è  puntualmente 
individuato  l'ambito  del  trattamento  alla  semplice  e  documentata  preposizione  alle 
operazioni  consentite  di  una  persona  fisica,  nell’ambito  della  struttura  del  titolare 
operando un'applicazione del principio di semplificazione di cui all'art. 2, comma 2, del 
Codice; 

− che in base all’art. 31 del Codice i soggetti designati ai ruoli di cui sopra procederanno 
sulla base delle istruzioni impartite dal titolare e dal responsabile del trattamento dei dati, e 
che comunque gli incaricati del trattamento dei dati personali (sulla base della normativa 
precedentemente  richiamata  a  cui  si  rinvia  per  quanto  non specificato  in  questa  sede) 
dovranno tra l'altro e in particolare: 

a) trattare  i  dati  esclusivamente  per  lo svolgimento delle  funzioni  d'ufficio  assegnate  alle 
rispettive unità organizzative di appartenenza; 

b) utilizzare la massima riservatezza e discrezione nella tenuta dei dati di cui sopra;
c) cercare di evitare i rischi di distruzione o perdita, anche accidentale, dei dati, di accesso 

non autorizzato o di trattamento non consentito o non conforme alle finalità di raccolta;
PRECISATO ALTRESÌ:

− che la  Giunta regionale dell’Emilia-Romagna ha approvato con deliberazione n. 424 del 
31  marzo  2014  il  “Regolamento  per  il  trattamento  dei  dati  sensibili  e  giudiziari  di 
competenza  della  Giunta  della  Regione Emilia-Romagna,  delle  aziende  sanitarie,  degli 
enti e delle agenzie regionali e degli enti vigilati dalla Regione”, tra i quali Arpa Emilia-
Romagna;

− che  a  seguito  dell’emanazione  del  suddetto  Regolamento  Regionale  i  dati  sensibili  e 
giudiziari  dell’Agenzia  devono  quindi  essere  trattati  in  conformità  e  nei  limiti  delle 
disposizioni ivi previste;



SU PROPOSTA:
− del Direttore di Sezione Dott.ssa Fabrizia Capuano, la quale ha espresso parere favorevole 

in merito alla regolarità amministrativa del presente atto;
DATO ATTO:

− che si è proceduto a nominare i Responsabile  del  ai sensi del combinato disposto di cui 
agli artt. 4,5 e 6 della legge 241/90 e ss.mm. e della L.R. 32/93 il Dott- Andrea Gobbi 
Responsabile Amministrativo del Nodo di Reggio Emila;

DETERMINA
1. di individuare le seguenti banche dati, contenenti dati personali, utilizzate dai collaboratori ai 

fini dell’attività istituzionale del Nodo:

− dati relativi l'attività di istruttoria, controllo e vigilanza sul territorio specie con riferimento 
all'emissione di pareri;

− dati  relativi all'attività di progettazione ricerca e monitoraggio ambientale ed espressione 
pareri;

− dati inerenti la gestione del personale assegnato al nodo (gestione del personale, incarichi 
organizzativi, competenze), le attività di gestione economico -amministrativa, il protocollo 
e le determinazioni del Direttore di Sezione,

− dati relativi la comunicazione e l'accesso agli atti;

− dati inerenti l'attività di sicurezza sul lavoro;
2. di  designare  sulla  base  delle  suddette  banche  dati,  dei  documenti  organizzativi  sopra 

richiamati ed in relazione alla tipologia di dati personali presenti, i soggetti come “incaricati” 
del  trattamento  dei  dati  personali,   le  cui  funzioni  sono individuate  nell'organigramma di 
Sezione consultabile sul sito dell'Arpa aggiornato costantemente;
a) il  Responsabile  del  Laboratorio  Integrato  incaricato  del  trattamento  dei  dati  inerenti 

l'attività di laboratorio, accettazione e refertazione dei rapporti di prova;
b) il Responsabile del Servizio Territoriale ed i relativi Responsabili del Distretto di Reggio 

-Montecchio, e Distretto Nord – Scandiano-Castelnovo Monti incaricati dei trattamenti dei 
dati inerenti l'attività di controllo  e vigilanza sul territorio Provinciale di Reggio Emilia, 
nonché l'attività istruttoria per l'emissione di pareri;

c) il  Responsabile  del  Servizio  Sistemi  Ambientali   incaricato  del  trattamento  dei  dati 
inerenti  l'attività  di  progettazione  e  monitoraggio  ambientale  ed  espressione  pareri  di 
competenza;

d) il Responsabile dello Staff Amministrativo incaricato del trattamento dei dati inerenti  la 
gestione del personale assegnato al nodo (gestione del personale, incarichi organizzativi, 



competenze),  le  attività  di  gestione  economico  -amministrativa,  il  protocollo  e  le 
determinazioni del Direttore di Sezione, 

e) il Referente della comunicazione e l'accesso agli atti;
f) il  Responsabile  del  RSPP per  le  attività  inerenti  al  trattamento  dei  dati  dei  lavoratori 

relativamente alla sicurezza sul lavoro;
g) il Responsabile del Sistema Informatico di Nodo come amministratore di Sistema per le 

attività inerenti all'eventuale gestione informatica di tutte le tipologie di banche dati sopra 
individuate;

3. di dare atto che i soggetti designati ai ruoli di cui sopra opereranno sulla base delle istruzioni 
impartite  dal  titolare  e  dal  responsabile  del  trattamento  dati,  coadiuvati  allo  scopo  dal 
Direttore  del  Servizio  Sistemi  Informativi  della  Direzione  Generale  e  che  comunque  gli 
incaricati del trattamento dei dati personali (sulla base della normativa vigente in materia a cui 
si opera rinvio per quanto non specificato in questa sede) dovranno tra l'altro e in particolare:
− trattare  i  dati  esclusivamente  per lo svolgimento  delle  funzioni  d'ufficio  assegnate  alla 

Sezione;
− utilizzare la massima riservatezza nella tenuta dei dati di cui sopra;
− cercare di evitare i rischi di distruzione o perdita anche accidentale dei dati, di accesso 

nono autorizzato o di trattamento non consentito o non conforme alle finalità di raccolta;
4. di comunicare il presente provvedimento ai collaboratori attraverso la notifica dello stesso 
ai fini della comunicazione della designazione di “incarichi al trattamento dei dati personali” dei 
collaboratori di sezione.

Il Direttore
Sezione Provinciale di Reggio Emilia

(Dott.ssa Fabrizia Capuano)


